---

<sup>1</sup> Canisius cum P. Nicolao Goudano ineunte Martio a. 1552 Vindobonam profectus est; vide *Can. Epp.* I, 398—399.

<sup>2</sup> Ipse Ioannes a Petra (von der Leyen), archiepiscopus treuerensis, anno 1560 confessus est haud exiguum cleri illius partem turpiter et flagitiose vivere ac protestantibus secreto favere (*Janssen* l. c. IV, 121).

<sup>3</sup> 2 Cor. 6, 2.

<sup>4</sup> Treueris iam anno 1558 Petrus Sirk et Otto Saal, senatores, litteras a Calvino acceperant; praeterea protestantismum sequebantur Ioannes Steuss, qui alter e consulibus erat, eiusque frater Petrus, et ipse senator. Maior vero senatus pars catholica erat (*J. Marx*, *Caspar Olevian oder der Calvinismus in Trier im Jahre 1559* [Mainz 1846] p. 22).

praefecit qui<sup>a</sup> [?] magno totius ferme populi applausu publice in eadem praedicat euangelium secundum Lutherum<sup>1</sup>, vt interim de ijs nihil dicam qui a Palatino Rheni ante annum ad multa Mosellae loca<sup>2</sup> destinati sunt lupi ferocissimi secure rapientes et dispergentes oues<sup>3</sup> verae alioqui religioni deditissimas, quanquam ista non ideo repetam vt alios immodestius tangam, sed potius T. R. tanquam parenti omnium fidissimo proprij cordis mei dolorem aperiam quem concepi ex mera<sup>b</sup> [?] imprudentia, obsequendi difficultate, publica rerum miseria et earundem infoelici euentu qui rem longe diuersam aduexit mihi quam proposita a me et exspectata fuerat. Idque ideo quia ego Deum et forte hic nonnulli mecum<sup>c</sup> minus pie colimus et propugnandae<sup>d</sup> religioni et seruandae Dei voluntati non puri insistimus et proinde indigni foeliciori<sup>e</sup> successu, et desiderij quantumuis boni impletione. Iustum est et bonum aliquando vt coelestis irae terroribus compescantur qui saepe pietatis officijs pellekti, obsequi, exsurgere et sese libere hactenus emendare neglexerunt. Quare mihi iam reliquum esse puto prae omnibus prouidere salutis propriae et deinde quoque si possum ecclesiae, et castigationes dei eo referre, vt his admonitus relinquam retia<sup>4</sup> ista et domestica vincula curasque varias dissoluam, et tandem libere ad bonorum consortium me conuertam qui amoris et honori Dei nihil praeferunt et discipulos suos prius in pietate et vitae probitate instruunt antequam ad docendum publica legatione mittunt<sup>f</sup> exemplo Christi Domini. Vos autem cum prae alijs ecclesiae cath: ordinibus tales habeam semper et diligam, et iam pridem nec

<sup>a</sup> Sic corrigendum esse videtur; á apogr.; ubi R.